合肥市法学会文件

[bookmark: _GoBack]合法学字〔2020〕3号

关于申报省法学会2020年研究课题的通知

各县（市）区法学会、市直有关协会：
近日，省法学会在广泛征集课题选题建议的基础上，经专家评议，省法学会领导同意并确定了《2020年度课题申报指南》，即日起在全省发布，公开招标。有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的十九届四中全会及中央政法工作会议等精神，聚焦党委政府中心工作和政法重点任务，密切关注疫情防控等热点难点问题，注重针对性和实效性，为平安安徽、法治安徽建设提供法学理论和对策支持。
二、课题分类、结项时间及资助经费
（一）课题分类：
分为专项课题、重点课题、一般课题和市县调研课题。
专项课题，立项评审和结项鉴定合并进行，在结项日期前提交申报表和5000字以内的调研报告（对策建议）。省法学会2月10日下发了《关于加强对依法防控疫情有关问题研究的通知》（皖法学会〔2020〕3号），凡报送的符合要求的成果将列入今年省法学会专项课题管理。
重点课题、一般课题限于课题申报指南范围，题目可以自定。指南之外自选题目的，应当充分考虑选题的实践及理论价值。市县调研课题由市县法学会牵头申报，择优立项。
省法学会将组织专家对申报课题进行评审，从中确定重点课题、一般课题各10项左右，市县调研课题2项左右。
（二）课题结项时间：
专项课题结项时间为4月30日前，重点课题、一般课题、市县调研课题结项时间为11月15日前，逾期不申请结项的视为放弃。
（三）资助经费：
1、专项课题（经评审为合格、优秀的），经费待定；
2、重点课题：10000元/项，一般课题：5000元/项，市县调研课题：3000元/项；
三、课题申报
（一）申报人条件：
1、申请人须具有良好的政治素养；有独立开展及组织科研工作的能力，能担负实质性研究工作；课题组成员须具有与课题要求相应的研究能力。
2、申请人作为主持人只能申报一个课题。
3、承担过或正在承担国家社科基金项目或省部级课题及安徽省人文社科研究项目等同一研究内容的，不得申报。不得以已发表或出版的内容基本相同的研究成果申报课题。
（二）申报截止时间：
     2020年3月15日前将申报材料报送到市法学会，由市法学会统一报送至省法学会，逾期不再受理。
（三）申报要求：
申报人须填写并提交《2020年度安徽省法学会课题申报表》（见附件2）电子表格一份（邮件主题注明“申报2020年课题”）。课题申报表中凡属课题申报人填写的项目请勿遗漏，对有缺项的申报项目均视为无效申报。
联系人：徐玉红，电话：（0551）63537724 18019989917；
邮箱：zfwzzb710＠126.com

附件：1.安徽省法学会2020年课题申报指南
          2.《2020年度安徽省法学会课题申报表》

                                     合肥市法学会
                                       2020年3月3日

附件1
安徽省法学会2020年课题申报指南

一、专项课题
与疫情防控相关的法律问题研究
二、重点课题
1、坚持和完善共建共治共享的社会治理制度研究
2、市域社会治理现代化研究
3、扫黑除恶相关法律问题研究
4、金融监管相关法律问题研究
5、防范化解经济、金融、社会、互联网领域重大风险的刑
事法律问题研究
6、政法领域全面深化改革相关问题研究
7、优化营商环境与促进民营经济发展法治保障问题研究
8、“一带一路”相关法律保障研究
三、一般课题
1、交通事故中精神损害赔偿统一裁判路径
2、区块链应用技术下的刑事犯罪问题
3、涉众型犯罪民事手段处理问题研究
4、刑事案件财产追缴制度的研究
5、完善检察机关服务和保障法治乡村建设相关问题研究
6、食药领域检察公益诉讼惩罚性赔偿的适用规则研究
7、健全完善新时代社区矫正管理体系研究
8、安徽推进健康长三角的科技支撑及其法治保障研究
9、社会治理现代化视野下物业纠纷研究
10、行政复议相关问题研究
四、市县调研课题（限市县政法委、法学会牵头申报）
1、人民调解状况城乡对比研究
2、安徽省土地整治引入PPP模式法律问题研究

附件2
2020年度安徽省法学会课题申报表
	课题名称

	分类

	课题主持人

	专项
□
	重点
□
	一般
□
	市县
□

	最终学位

	年 龄

	邮 箱

	工作单位
职务/职称

	电 话

	课 题 组 成 员 情 况

	姓 名
	年龄
	职务/职称
	工作单位

	1·与课题相关的前期成果：

	2·选题的意义和价值：

	3·课题主要研究内容、研究重点、难点和创新：

                                           （可另附页）

	评审
意见

                盖章：                   年   月   日

 (
—
1
—
)